
香港中文大學教育學院大學與學校夥伴協作中心
「推動正向教育‧邁向全人發展」計劃
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✓ 培育兒童的好奇心，讓他們進
入心流狀態，並以成長性思維
探索世界，享受學習樂趣。

課程設計理念:
辦學宗旨及關注事項--- 關愛、分享、欣賞
兒童為本---已有知識、興趣、經驗、能力
專題研習---體驗→探索→發現→設計→分享
正向教育---仁慈、感恩、好奇心、投入、成長性思維
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遊戲教學
正向教育
理念

專題：玩具與我
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玩具與我 

 

來源 

 

 

1. 家人購買 

2. 朋友送贈 

3. 獎品 

4. 學校派發 

1. 水樽 

2. 紙盒 

3. 紙巾筒 

4. 廢紙 

5. 鐵盒 

6. 紙皮 

玩伴 

自製玩具 

 

玩玩具人數 

1. 自己一人玩 

2. 兩人合作 

3. 很多人一起玩 

1. 同學 3. 父母 

2. 朋友 4. 兄弟姊妹 

5. 老師 

傳統玩具 

1. 扭計骰 

2. 紙飛機 

3. 挑竹籤 

4. 波子棋 

5. 飛行棋 

6. 踢毽 

種類 

1. 球類 

2. 布偶類 

3. 電動類 

4. 卡牌類 

5. 拼砌類 

6. 汽車類 

7. 模型類 

8. 棋類 

對待玩具的態度 

 

1. 擺放好  
2. 定期清潔 
3. 愛惜 

如何處理舊的玩具 

1. 修補 

2. 送贈別人 

3. 與人交換 

1.玩具店 

2.玩具反斗城 

3.主題公園 

4.商場 

購買地方 

所需物料 

 

玩具功用 

1. 感到快樂  

2. 與朋友家人互動 

3. 發展小手肌 

專題網絡圖(兒童版)
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總目標 知識:認識玩具的名稱、分類、製作物料、玩的方法
認識傳統的玩具(名稱及玩的方法)
認識自製玩具的方法

技巧:觀察玩具的特色
與玩伴合作和溝通的能力
探索自製玩具的物料及方法
探索自製玩具的創意及解難
表達或展示如何玩自製玩具

態度:身處富足之社會懂得知足及感恩
珍惜玩具
願意與人分享玩具
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階段一：開展階段
活動一: 分享玩具

我個玩具係要用遙控器先玩到！

我個玩具係攪拌機。 我個玩具係媽媽買俾我。

我架車後邊可以打開！
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活動二：我們的玩具店

呢個玩具巴士要七蚊。

等我幫你將玩具放入購物袋。

我哋要將玩具分類擺好。 我哋一齊睇吓機械人點樣跳舞。
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活動三：樂在「棋」中

我哋一齊玩飛行棋。
我哋就快行到終點啦！

睇吓我抽倒呢張卡係咩嚟先。 輪到我擲骰仔啦！

呢張公仔紙你畫得好靚喎！
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階段二：發展階段
活動四：傳統玩具初體驗

我個豆袋拋得幾高！

哈哈哈！我贏咗！我哋可以幾個人一齊玩波子棋。

挑竹籤呢個遊戲真係好刺激啊！
等我研究一下呢個玩具點樣玩！
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活動五：齊來製作紙飛機

等我畫啲鍾意嘅圖案喺紙飛機上面先！ 我哋就快完成紙飛機啦！

大家嘅飛機都畫咗好多唔同嘅圖案。

我哋而家一齊放飛機！
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活動六：動手自製玩具

我哋都用咗好多心機整我哋嘅玩具！

我哋自製嘅玩具都用咗好多唔同嘅物料！
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活動七：製作玩具及
遊戲時以同理心關愛
別人

原來手咗受傷穿衣服都好難！

我哋都可以多啲關心沒有玩具嘅小朋友
，為佢哋送上溫暖！

遊戲時，有同學
眼痛，視力不清
楚，原來睇唔到
嘢真係有啲驚！

兩個人一齊合
作就會容易好
多！
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我呢隻蝴蝶係由鐵盒整成。

俾你睇吓
我隻小蝴蝶啦！

你睇呢個係我嘅小火箭！
你跟我嚟，
我教你玩！

你要小心啲拎住呀！

階段三：統整階段

活動八：玩具齊分享
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我哋嘅分享會開始啦！
我哋創作嘅玩具係咪好特別呢？

多謝大家今日嚟到我哋嘅分享會。

活動九：創意玩具分享會

你嘅公主玩具好靚喎！
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活出學習

教授融入

目標

身心

正向
教學的反思

➢ 「玩具與我」是孩子很喜愛的主題，透
過動手自製玩具，幼兒不但投入在創作
的過程，更在分享會充滿成就感。

➢ 孩子與同學分享玩具玩法時，互相合作
及支持，展示出友愛及關懷的一面。
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